МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА№ 20

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от «29» 08_2025 года № 01.10.447/1

пос. Красный Октябрь

Об организации питания в 2025-2026 учебном году

С целью создания условий для обеспечения доступного, качественного
питания обучающихся МБОУ СОШ №20 в 2025-2026 уч. году, сохранения их
здоровья, пропаганды здорового питания п р и к а з ы в а ю:

1. Обеспечить организацию горячего питания обучающихся в
соответствии с требованиями норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20.

2. Утвердить график приема пищи с учетом СанПиН 2.3/2.4.3590-20,
СанПиН 3.1/2.4.3598-20 (Приложение 1,2).

3. Обеспечить дежурство педагогов во время приема пищи
обучающихся. Обеспечить присутствие классных руководителей во время
питания классов, возложив на них ответственность за дисциплину и порядок
во время приема пищи. Ответственные зам. директора по ВР Васильева Н. Л.
и социальный педагог Данилова Е. С.

4. Утвердить график дежурства учителей по столовой (Приложение 3).
5. Проводить систематическую работу по 100% охвату горячим

питанием обучающихся с привлечением родительских средств.
Ответственные классные руководители 5-11 классов.

6. Провести разъяснительную работу среди обучающихся и родителей о
необходимости ежедневного рационального горячего питания, обсудить
вопросы культуры питания на классных часах и родительских собраниях в
срок до 20 сентября 2025 года.

7. Ежедневно проводить мониторинг количества питающихся
обучающихся и заполнять сведения в соответствующих таблицах.
Ответственный: Данилова Е. С. (ответственная по питанию)

8. Осуществлять текущий контроль за выполнением поставщиками
договорных условий по поставке качественных продуктов питания, вести
претензионную работу по выявленным нарушениям. Ответственный ст.
повар Скачкова С. А.

9. Обеспечить производственный контроль организации питания в
полном объеме. Привести в соответствие с СанПиН 2.4.5.2409-08
документацию по организации питания. Отв. старший повар Скачкова С.А.

10. Не допускать замену продуктов питания без объективных на то
причин. В исключительных случаях замену продуктов производить в
соответствии с п.6 СанПиН 2.4.5.2409-08. Отв. старший повар Скачкова С.А.

11. Вести работу по реализации программы «Разговор о правильном
питании» для учащихся 1-6 классов. Ответственные: зам. директора по УВР
Дудник Н.В,зам. директора по УВР Стонкене Е.А.

12. Продолжить работу Общественного Совета по питанию и
объединения «Родительский контроль». Ответственные: зам. директора по
ВР Васильева Н. Л. и социальный педагог Данилова Е. С.

13. Оформить информационные стенды в обеденном зале и обновлять
их содержание в течение года. Разместить в обеденном зале книгу отзывов и
предложений. Ответственные: зам. директора по ВР Васильева Н. Л. и
социальный педагог Данилова Е. С., старший повар Скачкова С. А.

14. Ежедневно на официальных школьных сайтах в разделе
Питание/Каталог меню/ размещать меню 1-4 классов (завтраки и обеды) в
формате ХL в соответствии с утверждённым 10-дневным меню.

15. Утвердить план мероприятий по пропаганде и формированию
культуры здорового питания среди обучающихся, их родителей на 2025-2026
уч. год (приложение 4).

16. Назначить ответственным за организацию питания (в том числе
детей из многодетных семей, детей с ОВЗ, включая детей-инвалидов)
ответственного по питанию Данилова Е. С.

17. Обеспечить предоставление в УО ежемесячной информации по
результатам мониторинга качества питания в ОУ в срок до 30 числа каждого
месяца. Ответственный Скачкова С.А., Данилова Е. С.

18. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ№20 И.К. Кондратенко

С приказом ознакомлены:

______________С.А. Скачкова
______________Н. Л. Васильева
______________ Е. С. Данилова
_______________Н.В. Дудник
_______________ Е.А. Стонкене